deinceps sobrie & iuste
ac pie; Episcopus autē
se mirari dicebat nō tan-
tum de immutacione il-
larum mulierum. hoc e-
nim multis contigit fi-
eri. sed dei donum qui nō
solum eas tormentis mi-
nime subiecit. sed etiam
tantam eis donare dig-
natus est gratiam; Sic
autem ad eum angelus;
Admiraris hoc iuste q̄si
homo. Dominus autem
deus noster ac uester cū
naturaliter sit bonus &
misericors hīs qui disce-
dunt a proprijs delictis.
et per confessionem ac-
cedunt ad eum. non tan-
tum in tormenta eos ire
non sinit sed etiam furo-
rem suum mitigat ab
eis. et honore dignos fa-
cit; Et enim sic deus di-
lerit mundum. ut filiū
suum unigenitum daret
pro eo; Qui igitur cum
inimici essent homines
mori pro ipsis elegit mil-

to magis domesticos ef-
fectos eos et penitenti-
am agentes super hīs
que gesserunt absoluit
a penis. hīs uero que
ab ipso preparata sunt
bona prestabit fructa;
Hoc ergo scito quia nul-
la delicta hominum u-
uincunt clemenciā dei
tantum ut per penitē-
ciam ea que pridē quis
gesserat mala abluat
actibus bonis; Cū enim
sit misericors deus san-
guine infirmitatem generis
uestri et passionum for-
titudinem. et dyaboli
potentiam atq; astucia-
m. et in aduentibus q̄
quidem hic hominib;
in peccatis quasi filijs
ignoscat. et expectat re-
rectionem eorum paci-
entiam habens in eis;
Conuertentibus uero
atq; eius exorantibus
bonitatem. quasi infir-
mis compatitur. & ab-
soluit confestim torme-

ra eorum et donat eis
 bona que preparata
 sunt iustis; **A**it autē
 episcopus ad angelū;
Obscuro te dic michi
 etiam uultuum eorū
 differencias quibus p
 catis unusquisq; eorū
 subiaceat ut etiam et
 de hys cognoscens ab
 omni liberer ignoran
 cia; **A**ngelus autē do
 mini dicit ad eum; **H**y
 quidem qui splendido
 atq; hylari uultu sunt
 in sobrietate et castita
 te et iusticia uiuunt. mo
 desti quoq; et condoleu
 tes ac misericordes sūt;
 hy uero qui nigras ha
 bent facies fornicatio
 nis et libidinis opera
 ty sunt. ceterorū q; sce
 lerum et delictorum;
 hy uero qui apparue
 runt sanguinei atq; iu
 bei in malignitate et i
 iniusticia conuiuentes
 sunt. amantes detrachi
 ones blaffemias et do

losi et homicide sunt;
Rursum dicit ei angelus;
Ad iuuua eos siquidem sa
 lutem eorum desideras.
 propterea enim meruis
 ti oracionum tuarum ef
 fectum ludendo discipu
 lorum peccatum ut per
 ammoniciones atq; ob
 secrationes meliorares
 eos ut per penitentiā
 conuerteres ad eum qui
 pro ipsis mortuus est.
 et resurrexit a mortuis
 ihesum xpistum dominū
 nostrum; **Q**uanta cumq;
 igitur tibi uirtus est. et
 studium ac dilectio circa
 dominum tuū xpistum.
 omnium eorum gere p
 uidentiam ut conuer
 tantur a proprijs pec
 catis ad dominum sua
 dens eis manifesta quib;
 delictis subiaceant. ne
 propriam desperent sa
 lutem; **E**t hoc enim pe
 nitentibus quidem illis
 et conuertentibus ad do
 minū animabus eorū

erit salus et epulacio
futurozū bonozū.
tibi uero erit plurima
merces imitando comi-
num tuum qui celos q̄
dem non reliquit. in ter-
ris autem demonstrat
est propter salutem ho-
minum.

Referebat quidam
patrum quia tres
sunt res honorabiles a-
pud monachos quibus
oportet nos cum timore
et tremore et gaudio spi-
rituali accedere commu-
nicacio sanctorum sacra-
mentozū. et mensa fra-
trum. et peluis in qua fra-
trum pedes lauantur.
Proferebat autem et ex-
emplum tale dicens. quia
quidam magnus senex
erat prouidus; Contigit
autem ut gustaret cum
pluribus fratribus; Et
comedentibus illis uide-
bat in spiritu idem senex
sedens ad mensam quos-
dam comedentes mel:

alios autem panē. ali-
os uero sterco. et am-
mirabatur intra semet
ipsum. et deprecabatur
deum dicens; Domine
reuela michi mysteriū
hoc quia idem cibus di-
bus appositus est sup
mensam in manducan-
do autem ita immuta-
ta uidentur. ut quidā
edant mel. alij autem
panem. alij uero sterco;
Et uenit ei uox desuper
dicens quia hy qui man-
ducant mel hy sūt qui
cum timore et tremore
cum gratiarum actione
edunt ad mensam. et
incessanter orant et o-
ratio eozū sicut ien-
sum ascendit ad domi-
num. ideo q̄ mel come-
dunt; Qui autem pa-
nem manducant. hy
sunt qui gratiam agen-
tes. percipiunt ea que
a deo donata sunt illis;
At uero qui sterco mā-
ducant hy sunt qui in

inurant et dicunt hoc est bonum. et illud est malum; hec autem talia non oportet cogitare sed magis glorificare deum atq; laudes ei offerre ut in nobis impleatur illud quod dictum est siue manducatis siue bibitis siue q̄c̄ aliud facitis omnia in gloriam dei facite;

Fater abiit ad cellam abbatis arsemy in scithi et attendit per fenestram et uidit senem quasi totum ignem; frat autem frater ille dignus qui talia intueretur; Et cum pulsasset egressus est senex. et uidit fratrem illum stupentem. et dicit illi; Dui est quod hic pulsas ne aliquid uidisti? Et ille respondit; Non; Et colloquens cum eo dimisit eum;

Dicebant de quodam sene magno in sa

ti quoniam quocienscumq; fratres edificabant cellulam egrediebatur cum gaudio et ponens fundamentum non discedebat donec consummaretur; Aliquando ergo eriens ipse senex ad fabricandam cellam contristabatur ualde; Et dicunt ei fratres; Quare tristis es ac mestus alba? Qui dicit eis desolandus est locus iste filij. ego enim uidi quoniam ignis accensus est in scithi. et accipientes fratres palmas cedentes extinrerunt eum; Et iterum accensus est. et accipientes rursus fratres palmas cedentes extinrerunt eum; Tercio accensus est et repleuit totam scithim et iam non potuit erigui. ideo q; contristor ac mestus sum;

Fuit quidam uir magnus inter preuidentes. hic affirmabat di

cens. quia uirtute qua
uidi stantem super bap-
tismum. eandem uidi et-
iam super uestimentum
monachi. quando accipit
habitum spiritalem.

Inapit de signis liber

Dice .xviii.
bat abbas dulas dis-
cipulus abbatis bysari-
onis quia ambulanti-
bus nobis secus litus
mans sicui. et dixi ab-
• bati bysaroni. Abba sic
o ual de; Et cum fecis-
set senex oratione. dixit
michi; Bibe de man; Et
dulas facta est aqua ut
mel et bibi; Ego autem
hausi modicum in uas.
ne forte iterum sicurem;
Quod cum uidisset senex
dixit michi; Ut quid im-
plesti uas aqua. Et dixi
ei; Ignosce michi ne for-
te iterum siciam; Et ait
senex; Deus qui hic est. &
ubiq; est. Nlio tempore
cum ei necessarium fuisset
fecit orationem et tran-

sijt crysoroam fluum
pedibus; Ego autem
ammiratus factus ei
dicens; Quomodo sen-
ciebas pedes tuos du-
ambulares in aqua.
Et ait senex; Usq; ad ta-
lum sentiebam aquam.
reliquum autem erat
solidum sub pedibus
meis; Rursus dixit; Fui-
tibus nobis ad alium
senem uenit sol ad oc-
casum et orans senex
dixit; Domine ster sol.
donec perueniam ad
seruum tuum; Et factum
est sic;

Venit aliquando
quidam demoni-
um habens in sachi. &
facta est oratio p ipso
in ecclesia. et non egre-
diebatur demon ab eo
quia durus erat. Dixit
autem adiuuicem cle-
ri loci illius; Quid fa-
ciemus huic demoni.
Nemo eum potest eie-
re. nisi abbas bysaron.

Et si rogauerimus eum
 p ipso neq; in ecclesiam
 ueniet; hoc ergo facia
 mus; Ecce uenturus e
 mane in ecclesiam ante
 omnes; faciamus ergo
 eum qui ueratur sedere
 in loco ipsius. et cum i
 greditur stemus ad ora
 tionem et dicamus ei;
 Frata illum fratrem ab
 ba; fecerunt autem sic;
 Veniente itaq; mane se
 ne illo. steterunt ad ora
 tionem et dicunt ei; Fra
 ta fratrem illum abba;
 Et dixit senex illi patie
 ti; Surge egredere foras;
 Et confestim exiit ab eo
 demon; et factus est sa
 nus ex illa hora;

Dicebant seniores ali
 quando abbati he
 lie in egypto de abbate
 agathone. quia bonus
 frater est; Et dicit eis se
 nex; Secundum genera
 tionem suam bonus e;
 Qui dixerunt ei; Secun
 dum antiquos autem

quid; Ille respondens
 ait; Dixi uobis quia se
 cundum generatione sua
 bonus est. secundum an
 tiquos uero uidi homi
 nem in scithi quia pote
 rat facere ut sol staret i
 celo sicut ihesu uane; Et
 hec audientes obstupu
 erunt. et glorificauerunt
 deum;

Dicebant de abbate
 machario illo maio
 re quia ascendens de sa
 thi portabat sportas. et
 fatigatus resedit. et ora
 uit dicens; Deus tu sis
 quia iam non preualeo.
 et mor eleuatus inuen
 tus est super flumen;

Habebat quidam
 filium paraliticum
 in egypto et adduxit eu
 ad cellam abbatis ma
 charii. et relicto eo ad os
 tum flente recessit loqe;
 Respiciens ergo senex ui
 dit puerum plorantem.
 et dixit ei; Quis te addux
 it huc. Qui dixit; Pater

meus proiecit me hic et
abiit; Et dicit ei sener;
Surge et sequere eum;
Qui statim sanus fac-
tus est. et surgens secu-
tus est patrem suum.
et sic abierunt in domum
suam;

Dicebat abbas fiso-
dis; Quando eram
in sacro cum abbate ma-
chano. ascendimus cum
eo metere septem mo-
mina; Et ecce una uidua
colligebat spicas post
nos et non cessabat plo-
rando; Vocauit ergo se-
ner dominum agri illi-
us. et dicit; Quid est an-
cillule huic quod semp
plorat? Qui dicit ei; Qui-
a uir eius habuit depo-
situm cuiusdam et mortu-
us est non loquens. et
non dicit ubi posuit il-
lud. et uult dominus
depositi illius accipere
eam et filios eius in ser-
uitutem; Et ait sener;
Dic illi ut ueniat ad nos

ubi requiescimus in cau-
ma; Et cum uenisset di-
cit ei sener; Ut quid ita
semper ploras? Que a-
it; Vir meus defunctus
est accipiens comenda-
tum alicuius. et non dixit
moriens ubi posue-
rit illud; Et dicit ei sener;
Veni et ostende nobis
sepulchrum uiri tui; Et
sumptis secum fratribus
abiit cum ea; Et cum ue-
nissent ad locum ubi
positus erat. dicit ad
illam sener; Recede
hinc in domum tuam;
Et orantibus illis. uo-
cauit eum qui mortu-
us fuerat dicens ei; U-
bi posuisti alienum depo-
situm? Qui respondens
dicit ei; In domo mea
absconditum est sub
pede lectuli; Et ait illi
sener; Dormi iterum
usque in diem resurrecti-
onis; Videntes autem
fratres. pre timore ceci-
derunt ad pedes eius

Quibus dicit sener; Nō
 propter me factum est
 hoc nichil enim sū sed
 propter illam uiduam
 et orphanos fecit deus
 rem hanc; hoc enim ē
 magnum quia sine pec
 cato uult deus esse ani
 mam. et si quid peccent
 accipiet; ueniens autē
 nunciavit uidue illi ubi
 positum erat illud com
 mendatum; At illa su
 mens illud reddidit do
 mino suo; et liberauit
 filios suos. et qui audi
 erunt hoc glorificaue
 runt deum;

Transiens aliquan
 do abbas emilius
 per quendam locum. ui
 dit quendam monachū
 detentū a quibusdam
 tamquam homicidam;
 Accedens autem sener
 atq; interrogans fratrem
 illum et comperito quia
 calumpniabantur ei.
 dicit ad eos qui eum te
 nebant; Vbi est ille qui

occisus est. Et ostenderūt
 ei funus; Tunc approm
 mans ipse defuncto. dicit
 omnibus; Orate; Ipse ue
 ro expandit manus ad
 deum. et resurrexit is qui
 defunctus erat; Et dicit
 ei coram omnibus; Dic
 uobis quis est qui te int
 fecit. At ille dicit; Ingres
 sus sum in ecclesiam et
 commendaui pecuniam
 presbitero ipse uero sur
 gens occidit me. et portās
 me proiecit in monasteri
 o abbatis huius; Sed ro
 go uos ut tollant ipse
 pecunie ab eo. et dentur
 filiis meis; Tunc ait ad
 eum sener; vade dormi.
 donec ueniat dominus
 et Resuscitet te; Et cofes
 tim obdormiuit;

Venerunt aliquando
 plures seniores ad
 abbatem pastorem. et
 ecce quidam de cognatis
 ipsius abbatis habebat
 filium et erat facies eius
 per opacionē dyaboli

conuersa retrosum; Vi
dens autem pater eius
multitudinem patrum
accipiens puerū sedebat
foris plorans; Contigit
autem ut unus seniorū e
grederetur foras; Quē
cum uidisset ait; Quid
ploras homo? Qui dixit
ei; Cognatus sum ab
batis pastoris. et ecce
contigit huic puero tep
tatio ista. et uolens eū
isti seni offerre ut eum
curaret erimui. nō enī
uult nos uidere; Et nūc
si cognouerit quia hic
sum mittet et psequēs
minabit me hinc; Ego
uero uidens presenciā
uestram presumpsi ue
nire huc; Ergo quomo
do uis abba miserere
mei. et introduce intus
puerum hunc; et ora p
ipso; Et accipiens eum
senex intrauit et usus
est prudenter. et nō eū
statim optulit abbati
pastori. sed incipiens a

minimis fratribus di
cebat; Consignate pu
erum istum; Cum autē
fecisset omnes per or
dinem consignare eū.
ad ultimū obtulit eū
abbati pastori. qui no
lebat tangere eum. at
illi rogabant eum di
centes; Ut omnes. ita
et tu fac pater; Et in
gemiscens surrexit. et
orauit dicens; Deus
salua plasma tuū ut
non dominetur ei mi
nicus; Et consignans
curauit eum. ac reddi
dit patri suo;

Temporibus uili
ani apostate cū
ascenderet in perside
missus est demon ab
eodem uiliano ut ue
locus uadens in oc
cidentem adduceret
ei aliquod responsum
inde; Cum autem pue
nisset ille demon in
quendam locum ubi
quidam monachus

habitabat. stetit ibidem
 per dies decem imo-
 bilis eo quod non po-
 terat ultra progredi:
 quia monachus ille
 non cessabat orando:
 neque die neque nocte. Et
 regressus est sine effec-
 tu ad eum qui miserat
 illum; Dixit autem ei
 iulianus; Quare tardas-
 ti? Respondit ei demon
 et dicit; Et moras feci;
 et sine actione reuersus
 sum; Sustinui enim decem
 dies publicum monachum
 si forte cessaret ab ora-
 tione ut transirem. et
 redi nichil agens; Tunc
 impiissimus iulianus
 indignatus dicit; Cum
 regressus fuero faciam
 in eo uindictam; Et in
 paucos dies inceremp-
 tus est. a prouidencia
 dei; Et continuo unus
 ex prefectis. qui cum eo
 erant. et hoc cognoue-
 rat uadens uendidit
 omnia que habebat

et dedit pauperibus et
 ueniens ad senem illi
 factus est monachus
 magnus et sic quieuit
 in domino;

Uenit aliquando
 quidam secularis
 ad abbatem sylou i mon-
 tem abbatis antony ha-
 bens filium suum secu-
 er in itinere mortuus e
 filius eius et non est
 conturbatus. sed cum
 fide tulit eum ad illum
 senem et procidit cum
 filio suo tamquam pe-
 nitenciam faciens ut be-
 nedicerentur ab ipso se-
 ne; Et surgens pater
 pueri reliquit filium suum
 ante pedes illius senis.
 et egressus est foras cel-
 lam; Porro sener putas
 quia penitenciam ageret.
 ante pedes suos puer
 dicit ei; Surge uade fo-
 ras ad patrem tuum;
 Non enim sciebat quia
 mortuus erat; Et statim
 surrexit. et egressus est

irās adora
uit senē et

Et uidens eum pater
eius et erpauit. et indi
cauit ei omnem causā
quomodo acta fuerat;
Audiens autem senex
hoc contristatus ē. nō
enim uolebat hoc fieri;
Precepit ita ei discipu
lus ipsius senis. ut ne
minī nunciaret hec usq;
ad obitum ipsius.

Temptatus est ali
quando abraham
discipulus eiusdē ab
uatis syloi a demonio
et uidens idem senex
quod accidit surrexit
et expandit manus suas
ad celum dicens; Deus
uis non uis non te di
mitto si non eum cura
ueris; Et ilico curatus
est frater ille ex illa ho

Senex **Ca;**
quidam erat soli
tarius iuxta iordanem
fluum et ingressus
propter cauma inspe
luncam inuenit ibidē
leonem. et cepit fremere

re leo dentibus suis ac
rugire; Dixit autem ei
senex; Quid angustia
ris; Est locus qui capi
at me et te; Si uero nō
uis. surge egredere de
hinc; leo autem non
ferens. surgens egres
sus est inde foras;

Ascendit quidam
senex aliquando
de scythi in terenuchim
et ibi diuinit. et uiden
tes homines loca illius
laborem abstinentie
eius. obtulerunt ei mo
dicum uini; Alij autē
audientes de ipso. ad
dixerunt ad eum homi
nem quendam demo
nium habentē; Lepit
autem demon ille ma
ledicere senem illum
dicens; Ido istum pota
torem uini me addux
istis; Et senex quidem
propter humilitatem
nolebat eum eicere;
Propter impropertū
uero eius dicit; Credo

256
in ipso quia prius qm̄
finem faciam bibens
calicem istum. egredie
ris ab eo; Et cum cepisset
sener bibere. clamauit
dicens; Incendis me;
Et prius quam cōsum
maret bibens exiit ab
eo demon per gratiam
xp̄isti;

Narrauit quidam pa
trum de aliquo ab
bate paulo qui erat in
inferiori parte egypti
habitans iuxta theban
dam; hic ergo paulus
tenebat manibus suis
eos qui dicuntur cornu
a aspidēs et serpentes
atq; scorpiones. et scan
debat eos p̄ medium;
videntes autem fratres
satisfacientes ei interro
gabaut eum dicentes;
Dic nobis quid opera
tus es ut acciperes gra
tiam istam. Qui ait eis;
Ignoscite michi patres
si quis possederit puri
tatem omnia subiciun

tur ei. sicut ad e quando
erat in paradiso ante
preuancationem man
dati diuini;

Misit quidam patrum
discipulum suum
haurire aquam; Erat
autem puteus procul u
ualde a cella ipsorum et
oblitus est portare fu
nem secum; Dum uero
uenisset ad puteum frater
ille. et cognouisset quia
non portauerat funem
fecit orationem et cla
mans dicit; Domine im
ple lagenam istam aqua;
Et continuo ascendit aq̄
usq; ad summum putei.
et impleuit frater ille la
genam suam et restitui
ta est iterum aqua in lo
cum suum; *Incipit de cō*

uersatione liber
duo xxxix.

Duo quidam patrum roga
uerunt deum ut osten
deret eis inquam uene
runt mensuram; Et ue
nit eis uox dicens quia

in uilla illa que est in e-
gypto est secularis quidam
eucharistus nomine et
uxor eius uocat maria.
nondum enim puenistis
ad mensuram ipsorum;
Erurgentes autem illi
duo senes uenerunt ad
uicum illum; Qui puen-
tantes inuenerunt cellam
ipsius et uxorem eius.
et dicunt ad mulierem;
Vbi est uir tuus? At illa
dixit eis. Pastor est ou-
ium. et ipsas pascit; Et
introduxit eos in domum
suam; Cum uero factum
fuisset sero. uenit ipse eu-
charistus cum ouibus;
Et uidens illos seniores
parauit illis mensam.
misit quoque aquam in peluum.
ut lauaret pedes eorum;
Qui direrunt ei. Non gust-
amus quicquam. nisi
indicaueris nobis ope-
rationem tuam. Tunc
ille eucharistus cum humi-
litate dixit eis; Ego pas-
tor sum ouium et hec est

uor mea. Cum ergo p-
seuerassent illi senio-
res rogantes eum ut
omnia denunciaret
eis et nollet eis ipse
dicere. direrunt ei. De-
us nos misit ad te;
Nudius autem hoc
uerbum timuit et dixit
eis; Ecce oues istas ha-
bemus a parentibus
nostris. et quicquid ex
eis donauerit deus fa-
ciamus illud in tres par-
tes. partem unam pau-
peribus. et unam parte
in susceptione pugn-
uorum. et tertiam p-
tem ad usum nostrum;
Ex quo autem accepi
uxorem meam. neque
ego pollutus sum neque
illa. sed uirgo est; Sin-
guli autem remoti a
nobis dormiuimus.
et nocte quidem idu-
imus nos saccos in die
uero uestimenta nos-
tra. et usque nunc nemo
hominum hec nouit;

207
Cumque audissent illi pa-
tres ammirati sunt. et
recesserunt glorifican-
tes deum;

Retulit abbas du-
blas dicens quia
ambulantes aliquando
in heremo ego et abbas
meus bysaron uenimus
secus quandam spelun-
cam quam ingressi in-
uenimus ibi quendam
fratrem sedentem et ope-
rantem flectam de pal-
mis; Qui noluit respi-
cere ad nos neque saluta-
re nec omnino loqui
nobiscum; Dixit autem
michi senex; Eamus
hinc forsitam non est
uoluntas fratris istius
loqui nobiscum; Egres-
si quoque inde ambula-
uimus in locum uide-
re abbatem iohannem;
Reuerentes uero ue-
nimus iterum per illam
speluncam ubi fratrem
illum uideramus; Et
dicit michi senex; In-

grediamur ad fratrem
istum si forte reuelauit
ei deus loqui nobiscum;
Intrantes autem inue-
nimus eum quia dormi-
erat in pace; Igitur se-
nex ait michi; Veni frater
colligamus corpus eius;
In hoc ipsum enim misit
nos huc deus ad recon-
dendum eum; Cum autem
colligeremus eum inue-
nimus quia natura mu-
lier erat; Et ammiratus
est senex dicens; Ecce quo-
modo et mulieres colluc-
tantur aduersus dyabo-
lum in heremo. et nos
in ciuitatibus de honesta-
tatur; Glorificantes
ergo deum recessimus inde;

Dicebat abbas
uindemius quia
narravit abbas nyacha-
rius dicens; Sedente me
aliquando in scithi des-
cenderunt duo peguni
adolescentes. vnus quod
ipsorum incipiebat mit-
tere barbas. Alius uero

non ad huc et uenerunt
ad me dicentes; Vbi est
cella abbatis machari?
Ego autem dixi eis; Quid
cum istis? Responde-
runt; studientes de eo;
uenimus uidere eum;
Dixi eis; Ego sum; Qui
penitentiam agentes.
dixerunt; Hic uolumus
manere; Ego autem cum
uidissem eos delicatos
et quasi diuicys nutri-
tos. dixi eis; Non potestis
hic sedere; Dicit ille ma-
ior; Et si non possumus
hic sedere pergemus ali-
bi; Dixi ego apud animu-
meum; Ut quid eos era-
cerbando psequor. et
scandalizant; labor au-
tem ipse facit eos ut a se
metipsis fugiant; Tunc
dixi eis; Venite facite uo-
bis cellam si potestis; Di-
cunt illi; Ostende nobis
tantummodo et faciemus;
Dedi autem securum et
sportam plenam panibus
et sal. ostendi etiam illis

duram petram dicens;
Excidite hinc et addu-
cite uobis ligna de pa-
lude. et cum imposueris
tectum. sedere in eodem
loco. Ego autem puta-
bam quod fugerem propter
laborem; sic illi interro-
gauerunt me; Quid
operamur hic; Dixi
eis; Flectam de palmis.
Et sumens folia palmarum
de palude. ostendi
eis inuicem flecte. et quo
modo consuere deberent.
Quibus etiam dixi; fa-
cite sportas et date cus-
todibus ecclesie. et ipsi
nobis afferunt panes.
Post hec recessi ab eis.
Ipsi autem patienter
omnia que dixi eis fe-
cerunt. et non uenerunt
ad me per tres annos.
Sustinui autem et ego
certando cum animo meo
dicens; Putas quod
eorum operatio. quia
non uenerunt inter-
rogare me de cogitatio-

258
omnibus suis: Qui enim
de longinquo sunt ue
nunt ad me isti uero de
proximo michi non uene
runt ad me. Nam nec a
licubi abierunt nisi in
ecclesia solum accipere
oblacionem cum silencio;
Igitur ego oravi deum
ieiunans una ebdoma
da ut demonstraret in
deus operationem ipsorum;
Surgens autem post
illam septimanam abii ad
eos uidere quomodo se
derent; Et cum pulsare
aperuerunt michi: ac
salutauerunt tacentes;
faciens quod oracionem
sedi; Innuens autem ille
maior minor ut egre
deretur ipse uero sede
bat facere flectam nichil
loquens; Et circa horam
nonam significauit p
nitens et uenit ille mi
nor et fecit modicam coc
turam pulmenti appo
sunt uero et mensam innu
ente ei illo maiore. et

posuit super eam tres
parimates et stetit tacens;
Ego autem dixi; Surgite
manducemus; Et surge
tes manducauimus; Actu
lit uero lagunculam. et
bibimus; Cum autem
factum fuisset uespere
dicunt michi; vadis hic?
Respondi; Non; Sed hic
dormiam; Posuerunt
autem michi mattam in
parte. et sibi in alio an
gulo a parte. tulerunt
etiam cingulos suos et
semicincthia sua et posue
runt se dormire simul
super mattam ante me;
Cumque reclinassent ora
ui ad deum ut michi re
uelaret operationem ip
sorum; Et apertum est
cellule tectum et facta
est lux tamquam per diem.
ipsi uero non conspicie
bant lumen illud; Cum
uero putarent quia ego
dormirem tetigit ille ma
ior minorem in latus et
surrexerunt atque cinre

runt se; Expandentes
quoque manus suas in
celum steterunt cum silē-
tio; Ego quidem uidebā
eos. ipsi uero non me ui-
debant; Ego uidi demo-
nes sicut muscas ueniē-
tes super illum minore.
et alij quidem ueniebāt
ut sederent sup os eius.
alij uero super oculos ei.
et uidi angelum domini
habentem gladiū ignis
circumvallantem eum
atque insectantem ab eo
demonēs; Illi autē ma-
iori non poterant appro-
pinguare; Tertia mane u-
ero reclinauerūt se; Et
ego feci me ipsum quasi
euigilantem. et ipsi fece-
runt similiter; Dixit autē
ille maior hunc sermonē
tantum; Vis dicamus
duodecim psalmos; Et
dixit etiam; Et psallebat
quinq; psalmos et senos
uersus et unū alleluia;
Illi uero minori p unum
quemq; uersum eribat

lampas ignis de ore
ipsius. et ascendebat i
celum; Similiter autē
et illi maior cum ape-
riebat os suū psallens
tamquam fumus ig-
nis egrediebatur de ore
eius. et pertingebat in
celum; Et ego dixi mo-
dicum ex animo sicut
et illi opus dei; Friens
autem mane dixi; Ora-
te pro ^{me}; Ipsi uero satisse-
cerunt michi tacentes;
Et cognoui quia ille
maior pfectus est. illi
autem minore impug-
nabant ad huc demo-
nes; Post paucos au-
tem dies dormiuit ille
maior frater. et tertio
die ille minor; Et cum
aliqui patrum ad ab-
batem machariū ad-
uenirent ducebat eos
in cellam ipsorum dicens;
Venite et uidete mar-
tyrium horū minorū
Uperegrinorū;
Cenit aliquando

abbas macharius ille
 egyptius de sath in
 montem nitrie in die
 oblationis ad monas
 terium abbatis pabo;
 Et dixerunt ei seniores
 loci illius; Dic patrib;
 uerbum edificationis
 pater; Qui ait eis; Ego
 non sum monachus.
 sed uidi monachos; Et
 dixit; Sedente me ali
 quando in cellula in
 sath perurgebant me
 cogitationes me dicen
 tes; Surgens uade in
 heremum. et considera
 quid illic uideas; Et
 permansi reluctando hu
 iusmodi cogitationib;
 per quinque annos di
 cens ne forte ademo
 nibus est suggestio
 hec; Cum autem perse
 uerasset cogitatio ista
 in me abij in heremu
 et reperi ibidem stag
 num aquaru. et insu
 lam in medio eius; ve
 niebant quoq; diuer

sa animalia heremi et
 bibebant ex eo inter
 quos uidi duos homi
 nes nudos et contremu
 it corpus meum. puta
 bam enim quia spiritus
 essent; Cumq; uidissent
 me illi tremente locuti
 sunt michi dicentes; No
 li timere. et nos homi
 nes sumus; Qui itaq;
 illis; Unde estis. et quo
 modo in hanc heremu
 uenistis; Qui dixerunt;
 De cenobio sumus. et
 factus est nobis consen
 sus et egressi sumus huc.
 ecce quadraginta anni
 sunt; Erat autem unus
 ex eis lybicus alter uero
 egyptius; Interrogau
 runt autem me et ipsi
 dicentes; Quomodo est
 mundus et si ascendit
 aqua nylh secundu tem
 pus suum. si etiam habet
 mundus habundantiam
 suam; Respondi eis; Etia;
 Quos et ego interroga
 ui; Quomodo possum

xi. modij

fieri monachus. Dicunt michi; Nisi quis renun-
ciauerit omnibus que
in mundo sunt nō po-
test fieri monachus; q
Quibus dixi; Ego infir-
mus sum. et nō possum
sicut et uos; Responde-
runt michi; Si nō potes
sicut nos. sede in cella ta-
a et plange peccata tua;
Interrogauit ergo eos di-
cens; In hyeme non sen-
tis frigus aut in estate
non incenditur corpus
uestrum in cauma; At illi
dixerunt; Deus nobis
fecit hanc dispensacionē
ut neq; in hyeme frigus.
neq; in estate ardorem
sentiamus; Ideo q; dixi
uobis quia ego nondū
factus sum monachus.
sed uidi monachos igno-
scite michi fratres;

Sedebat aliquando
abbas sylois solus
in monte abbatis anto-
ny; Moram faciente mi-
nistro eius uenire ad eū.

p menses decem non ui-
dit hominem; ambulās
autem in montē. inue-
nit quendam faranite
capientem animaha
agrestia; Cui senex dixit;
Vnde uenis. aut quā-
temporis habes hic.
At ille dicit; Vere abba
habeo hic vndecim mē-
ses in monte isto et nō
vidi hominē nisi modo-
te; Audiens autē hoc
senex intrauit in cellā
suam. percuciebat se
ipsum dicens; Ecce sy-
soli existimabas te al-
quid fecisse. et neq; ut
secularis hic ita fecisti;

Dicebant de ab-
bate hor quia
neq; mentitus ē vniq;
neq; iurauit nec ma-
ledixit hominem. neq;
si necesse non fuit. lo-
cutus est alicui;

Item abbas hor dice-
bat discipulo suo; Vi-
de nequando adducas
alienū ūbū in cellā tuā;

Dixit abbas pastor;
 Scriptum est in
 euangelio; Qui habet
 tunicam uendat eam.
 et emat sibi gladium;
 hoc intelligitur qui ha
 bet requiem dimittat
 eam et teneat pugna.
 pugnam uero dicebat
 aduersus dyabolum;

Dicebat qui supra.
 Quia senex quidam
 in parte egypti sede
 bat in cella. cui frater
 aliquis et uirgo quoda
 ministrabat; Accedit
 autem una die ut uter
 que sibi ad senem uenie
 tes occurrerent; facto
 ergo iam sero ille car
 nis sue pugnam non
 sufferens. miseranda
 uirginem superauit
 et perdidit. et consump
 toque peccato. mane de
 cessit; Senex autem
 cum cognouisset futu
 ra prospiciens. tacuit
 in presenti; Redeuntes
 itaque persecutus est eos

senex. ne aliam tristitiam
 demon strarent. Sic ubi
 recessit ab eis. ita ad iui
 cem loquebant; Putas
 ne intellexit hic senex
 facinus nostrum an non.
 Reuersi que ad eum. peni
 tentia ducti dixerunt ei.
 Sancte pater intellexi
 sti quemadmodum nos se
 duxit inimicus atque p
 strauit an non. Qui re
 spondit; Intellexi filij.
 Dicunt ei; Vbi fuit illa
 hora mortis nostre cogi
 tatio tua. Dixit que eis;
 Mea cogitatio illa hora
 illic erat ubi crucifixus
 est christus. stabam et
 flebam tam pro me que
 pro uobis. Sed quia
 penitentiam uestram
 michi deus repromisit.
 ammonedo uos ut cura
 do uulneri quod pro super
 biam dyaboli protulistis.
 diligentius insistatis
 Accepta ergo ab eo pe
 nitentie regula discesse
 runt. tam fortiter unum

quisque certantes donec
uasa electa fieri potuis-
sent;

Dixit quidam senior.
Si quem de uita e-
terna cuiquam sermo-
nem facis. dic uerbum
audiencium mouens. et
punctionem et lacrimas.
Alioquin non dicas. ne
mouans in uitis alie-
nis uerbis alios salua-
re festinans. Peccatori
namque dicit deus. Qua-
re tu enarras iusticias
meas. et assumis testa-
mentum meum per os
tuum. Dic ergo. Canis
sum immo canis meli-
or me est. propter quod
et amat dominum suum.
et ad iudicium non est
uenturus.

Abbas hysois sedens
in cella. semp clau-
debat ostium suum. Dice-
bant autem de ipso. quo-
niam in die dormicio-
nis sue. cum sederent
circa eum fratres respice-

dit tamquam sol faci-
es eius. et dicit ad eos.
Ecce abbas antonius
uenit; Et post pusillam
rursus dicit eis; Ecce
chorus prophetarum
uenit; Et iterum facies
eius resulsit amplius
et dicit; Ecce chorus a-
postolorum uenit; Du-
pliciter ad huc resulsit
facies eius. et ecce ipse
cum aliquibus loque-
batur; Deprecati sunt
autem illum senes di-
centes; Cum quo loque-
ris pater. Qui dixit eis.
Ecce uenerunt angeli
accipere me. et rogo ut
dimittar penitere mo-
dicum; Dicunt ei senes;
Non indiges peniten-
tia pater; Dicit autem
illis; Vere nescio me ip-
sum; uel iniuriam fecisse
peniteri; Et cognoue-
runt omnes quia per-
fectus est; Et rursus
subito facta est facies
eius sicut sol et riuus

runt omnes; Bunt au-
 tem eis; Videte. ecce do-
 minus uenit dicens;
 Afferte michi uas elec-
 tionis heremi; Et con-
 tinuo redidit spiritū.
 et factum est fulgur ⁊
 repletus est totus ille
 locus odore suauitatis.

Duo quidā magni
 senes dumambu-
 labant in heremū qđ
 est iuxta scythi. murm
 de terra cuiusdā uocis
 audierunt. et quesie-
 runt introitū spelun-
 ce; In quam ingressi re-
 pererunt ibidem quidā
 amiculam sanctam uir-
 ginem iacentem; Et
 dicunt ei; Quando huc
 uenisti anis. aut quis
 est qui tibi ministrat.
 Nichil autem inuene-
 runt in ipsa spelunca
 nisi solam iacentem in-
 firmam; At illa dicit;
 Tricesimum annū ha-
 beo in spelunca hac her-
 bas tantum heremi co-

medens et seruens ipō.
 et non uidi hominem
 nisi hodie; Misit enim
 uos deus. ut sepeliatis
 corpus meum; Cumq;
 hoc dixisset. statim quie-
 uit in pace; Patres ue-
 ro illi glorificauerunt
 deum. et recondito cor-
 puscule eius recesserūt
 in locum suum;

Dixerunt quidam
 patres abbati an-
 tonio; Volumus a te au-
 dire uerbum quo salua-
 ri possimus; Tunc ait
 sener; Ecce scripturas au-
 distis. sufficit uobis. Qui
 dixerunt; Ne te uolumus
 pater audire; Respon-
 dit eis sener; Audistis
 dominum dicentē; Si
 quis te percussit in dexte-
 ram marillam. prebe-
 illi et alteram; Dicunt
 ei; hoc implere nō pos-
 sumus; Dicit eis; Ergo
 si alteram non potestis.
 saltem de una ferte paci-
 enter; Responderunt

ei; hoc non possumus;
Dicit eis; Si neque hoc po-
testis. ne uultis magis
percutere quam percuti.
Dicunt ei; Nec hoc possu-
mus; Tunc senior ait
discipulo suo; Sarcos pre-
para fratribus istis quia
nimis infirmi sunt; Deinde
dicit eis; Si nec hoc nec
illud potestis quid faciam
uobis? Sola oratio neces-
saria est pro uobis;

Narrauerunt de quo-
dam solitario quia
erit in heremum uestit'
lineum saccum tantum;
Cumq; ambulasset tres
dies ascendit supra pe-
tram. et uidit sub ipsa u-
uidem herbam. et ho-
minem pascentem tam
quam bestiam; Descendens
autem occulte tenuit eum;
Senior uero ille cum esset
nudus nec poterat ferre
odorem hominis. angus-
tatus uir potuit euade-
re de manibus eius. et
fugiebat; Ille quoq; frat'

erit currens post ipsum
et clamans; Expecta
me quia propter deum
te sequor; Ille conuer-
sus. dicit ei; Et ego fu-
gio propter deum abste-
frater autem ille post
hec. proiecit leuitone
quo erat indutus. et
sequebatur eum; Quem
cum uidisset senior qua-
iactauerat indumentum
suum. sustinuit eum;
Et cum appinquaasset.
dicit ad illum senior.
Quando proiecasti ma-
teriam mundi abste-
et ego te expectavi;
Rogabat autem eum
frater ille dicens. Pa-
ter dic michi uerbum
quomodo saluus est
ciar; Qui dicit ei; fuge
homines et tace. et
saluus eris.

Narrauit quidam
solitarius fratri-
bus qui erant in rami-
ubi sunt septuaginta
arbores palmarum in

loco ubi applicuit moyses cum populo quando egressus est de terra egypti sic dicens; Logi caui aliquando debere me ingredi in interiorē heremum si forte inuenirem aliquem interius habitantem in heremo. et seruentem domino nostro ihesu xpisto; ambulans autem quatuor dies et noctes inueni speluncā; Et cum appropinquassem respexi itus. et uideo hominē sedentem; Et pulsavi secundū consuetudinem monachorum ut ingrediens salutarem eum. at ille non mouebatur: requeuerat enim in pace; Ego autem nichil dubitans introui; Et cū tenuissem scapulas ipsius confestim dissolutus est. et factus est puluis; Deinde aspiciens uideo colobium pendentem; Cū uero

et hunc tenuissem dissolutus est; Cum autem de hoc hesitarem egressus sum inde. ut per ambularem in desertum; In quo rursus aliam reperio speluncam. et uestigia hominis ibidem; factus sum autem alacrior: et appinquans ad ipsā speluncam iterum pulsavi et nemo michi obediuit. ingressusque nullū inueni; Stans autem foras speluncam dicebam intra me ipsum. quia oportet huc uenire hunc seruum dei ubicumque fuerit; Cū uero iam preterisset dies uidi bubalos uenientes: et illum seruum dei uenientem cum eis nudum de capillis cooperientem que inhonesta erat corporis sui; Qui appropinquans michi existimabat me spiritū esse et stetit ad orationem; Nam multū temptatus fuerat a spiritibus sicut ipse

postea dicebat; Ego au-
tem hec intelligens. di-
cebam ei; Serue dei et
ego homo sum; Vide uel-
tigia mea et contrecta
me. quia caro et sanguis
sum; Cum uero post ora-
tionem dicto amen. re-
sperisset me et consola-
tus fuisset. introduxit
me in speluncam. et in-
terrogabat me dicens;
Quomodo huc aduenis-
ti. Cui ego dixi; Requie-
di gratia seruorum dei ue-
ni in hanc solitudinem.
et non me fraudauit deus
a desiderio meo; Rursus
autem ego interrogavi
eum dicens; Quomodo
et tu huc uenisti. et quantum
temporis hic habes. aut
quod alimentum tuum est.
uel quomodo cum sis.
nudus non indiges uel-
timento. Qui dixit mic-
hi; Ego in cenobio eram
thebayde. et opus meum
erat lini textura; Subin-
trauit autem in animo

meo cogitatus. ut erens
inde singulariter sede-
rem. et possim inquit
quietus esse et suscipe-
re peregrinos. ac plu-
norem mercedem pos-
siderem ex eo. quod ac-
quirerem de ope meo;
Ut autem consensi co-
gitationi huic. et opere
perfectam eam. erens edi-
ficauit michi monaste-
rium: ibique ueniebant
qui michi iniungebant
opus; Cumque iam mul-
tum esset quod coge-
gaueram: festinabam
pauperibus ac peger-
nis illud distribuere;
Sed aduersarius nos-
ter dyabolus inuidens
michi sicut semper. et
tunc futuram in me
retributionem machi-
nabatur. auferre eo quod
festinabam labores
meos offerre deo; Vi-
dens enim unam sanctam
uirginem iniungentem
michi species. et eas me

perficientem atq; red-
dentem. inmisit ei ut rur-
sus demonstraret mihi
hæc species alias; Sic uero
ubi iam consuetudo fac-
ta est et fiducia maior.
postremum etiã tactus
manuum ac risus ac
simul conuersa. ad ulti-
mum concepimus do-
lorem. et p̄fecimus in-
quietatē. Cum autem
mansissem cū ea in eadē
ruina mensibus sex.
postea cogitavi dicens.
quia aut hodie aut cras-
tino. aut post multos
annos morti addictus
eternū habeo supplicū;
Si enim uxorem alte-
rius quis uolauerit
hominis penis eternis
legitime subiacebit.
quantis tormentis dig-
nus est qui ip̄isti stup-
uerat sponsam. Et sic
occulte in hanc here-
mum cucurri omnia
relinquens illi mulie-
ri. ueniens q; huc iue-

243
ni speluncā hanc atq;
fontem hunc. et istam
palmam afferentem
mihi botriones duo-
decim dactylorū. et per
singulos menses afferit
unum botrionem qui
mihi sufficiat triginta
dies. et post hunc alius
maturescat; Post tēpus
autem multum creue-
runt capilli mei. et cum
dirumperentur uestimē-
ta mea de ipsis quam-
decet partem operio cor-
poris mei; Dum autem
rursus eum interroga-
rem. si in primordiis dif-
ficultatem habuisset
ibidem: aut mihi. Inūci-
is ualde afflictus sum
dolore iecoris: ita ut hu-
mi iacens non possem
stans psalmum dicere.
sed prostratus in terra
clamabam ad altissimū;
Cum autem in spelun-
ca essem in dolore uali-
do atq; defectione. ut
etiam nec egredi iam

possem uidi uirū intran-
tam et iuxta me stantē
ac dicentē michi; Quid
patens. Ego autem con-
fortatus ab eo modicū:
dixi ei. E par doleo; Qui
dixit michi; Vbi doles.
Cum uero ostendissem
ei digitos manus sue
indirectū coniungens
diuisit locum ipsū tam
quam cum gladio. et
euellens recur. ostēdit
michi uulnera. et raso
iecore manu sua. i pan-
num ipsas scabies mi-
sit. atq; rursū ipsum
recur imponens manu-
bus suis locum ipsum
reclusit: et ait michi;
Ecce sanus factus es.
serui domino ihu xpo
sicut oportet; Et ex tūc
factus sum sanus. et
sine dolore iam sū hic;
Ego autem multū eum
rogauī ut manerem in
terrou spelunca; Et ait
michi; Non potes suf-
ferre demonū impet;

Et ego hoc ipsum con-
siderans rogabam. ut
oraret pro me. et dimit-
teret me; Qui cū orass;
dominū ihesum xpistū
dimisit me; hec uobis
narraui edificacionis
gracia;

Dicebat rursū ali-
us quidam sener
qui etiam dignus ef-
fectus episcopatu ciui-
tatis orinuchi. tāquā
ab alio hec audisset.
sed ipse erat qui hec fe-
cerat; visum est inquit
michi aliquando ita-
re in interiozem her-
mū quod est circa oesa
ubi gens est in azicoz
ut uiderem si forte iue-
nirem aliquem xpisto
seruientem; Sumens
itaq; paucos parina-
tes. et quasi dierū quā-
or aquam in uas. iter
meum faciebam; Trans-
actis uero quatuor die-
bus. consumptis q; ti-
bis. hesitabam quid

agerem et confidens
 dedi me ipsum ad age
 dum. ambulavi quodq;
 alios quatuor dies sine
 cibo pdurans; Cumq;
 ieiunium et laborem in
 uenis corpus meum iam
 non ferret in pusillam
 imitatem ueni ac sic ia
 cebam in terra; Veni
 ens autem quidam di
 gito suo tetigit labia
 mea tamquam si me
 dicus de sputamentis
 oculum percurans. Sta
 tum uero confortatus
 sum. ita ut putarem me
 neq; ambulasse neq;
 famem ptulisse; Cum
 ego uidissem in me
 ueram uirtute hanc.
 surgens per ambula
 uam in desertu; **Pr. e**
 certis itaq; alijs quatuor
 diebus. rursus fatiga
 tus defeci; Cui q; exten
 dissem manus meas
 in celum a. ecce uir ille
 qui pridem me confor
 tauerat digito suo qsi

liniens labia mea. con
 fortauit me; Per acti
 sunt autem dies septem
 et decem. et post hec i
 uenio tugurium et ar
 borem palme et fonte
 aque et uirum stante
 cuius capilli capitis e
 rant pro indumento
 ipsius. qui capilli eius
 candidi erant ut nix. e
 rat autem et terribilis
 aspectu; Cumq; uidisset
 me. stetit ad oratione.
 et expleto amen. cogno
 uit me esse hominem.
 tenens q; michi manu.
 interrogabat me dices.
 Quomodo huc aduenis
 ti. et si ad huc constant
 omnia que sunt in mun
 do. si ad huc etiam sut
 psecuciones xpianoru.
 Ego autem dixi ei; Quia
 uestri gratia qui in ueri
 tate xpisto domino ser
 uitis hanc per ambula
 ui heremu. psecucio
 uero cessauit p potentia
 xpisti; Edissere nunc michi

obsecro te et tu quomo
do huc aduenisti; Sic ille
cum lamentatione plo
rans cepit dicere michi;
Ego episcopus eram et
persecutione facta mul
tis michi illatis suppli
cis cum ferre iam non
possem tormenta. poste
a sacrificauit; In me ipsu
deinde reuersus agno
ui iniquitatem meam.
et dedi me ipsum ad mo
uendum in hanc here
mu. et sum degens hic.
annis quadraginta no
uem in confessione et ob
secratione ad deum si for
te dimittatur michi pec
catum meum. et uictum
quidem prestitit michi
deus palmam hanc et
hunc fontem. consolaci
onem uero indulgentie
non accepi usque ad qua
draginta octo annos. In hoc
anno consolatus est me
deus. et indulxit michi;
Hec autem dicens repen
te surrexit. et currens erit

foras et stetit in oratio
ne diu; Cum autem com
plesset orans. uenit
ad me; Intuens autem
ego faciem eius extre
mitus trepidaui. factus
enim erat tamquam
ignis; Dicit quoque mihi;
Noli timere. dominus
enim te misit ut redas
corpus meum sepultra
re; Cum autem consui
masset hec dicens. sta
tim extendens manus
et pedes. finem uite fe
cit; Dissuta ergo tunica
ego dimidiam michi
tenui. et dimidia inuo
luto sancto eius cor
pusculo abscondi in
terram; Recondito igitur
illo. continuo pal
ma illa aruit. et tu
gurium cecidit et fons
arsiccatus est; Ego au
tem fleui obsecrans de
um si quomodo pres
taret michi a palma
illam et fontem et perse
uerarem in loco illo re

fiduum tempus meū;
 Ut autem hoc nō est
 factum. dixi apud me;
 Non est in uoluntate
 dei; Drans ergo tende
 bam iterum ad seculū.
 et ecce homo ille qui
 linnit labia mea ue
 niens apparuit michi
 atq; confortauit me. &
 ita conualui puenire
 ad fratres. et narraui
 eis hec. rogans eos ne
 desperarent semet ipsos.
 sed per penitenciam i
 uenirent deum;

Pater quidam
 interrogauit senē
 dicens; Nomen ē quod
 saluat an opus. Respo
 dit ei sener; Opus; Et
 ait sener; Sio enī fratē
 orantem aliquando &
 statim exaudiebatur o
 racio eius; Subintuit
 autem in animo eius
 cogitatus uelle uidere
 animam peccatoris &
 iusti. quomodo abstra
 hantur a corpore; Et

non uolens deus contu
 tare eum in desiderio ei.
 dum sederet in cella sua
 ingressus est lupus ad
 eum. et tenens ore suo
 uestimenta ipsius fratris.
 trahebat eum foras. fra
 ter ille sequebatur eum;
 Lupus autem duxit eū
 usq; ad aliquam ciuita
 tem. et dimittens fratē
 illum recessit; Cū uero
 sederet foras ciuitatem
 in monasterio in quo e
 rat habitans quidam
 qui habebat nomen
 quasi magni solitarij.
 ipse uero solitarius in
 firmus erat. expectans
 horam mortis sue; fiat
 igitur ille qui ibidē ne
 nerat. uidebat multam
 preparacionē fieri cereo
 rum et lampadarum
 propter solitariū illum.
 tamquam per ipsū deus
 panem & aquam in ha
 bitantibus ciuitatē illā
 prestaret atq; saluaret
 eos. et dicebat quia si

hic finierit omnes mo-
riemur; facta autē hora
erit ipſius uidit fra-
ter ille tarcancū inferni
descendentem super so-
litarium illum habentē
tridentem igneum. et
audiuit uocem dicentē;
Sicut anima ista nō me-
fecit requiescere hora u-
na in se sic neq; tu mise-
reans euellens eā; Depo-
nens igitur tarcancus
ille quem tenebat tride-
tem igneum in corde so-
litarij illius: p̄ multas
horas torquens eū ab-
strahit animam eius;
Post hec autem ingres-
sus frater ille in ciuitate
inuenit hominē pegni-
nū iacentem in platea
egrotum non habentē
qui ei curam adhiberet;
et mansit cum eo diem
unū; Et cum uenisset
hora dormitionis eius.
conspicit frater ille mi-
chaelem et gabrielem
descendentes propter

animam eius. sedens
unus a dextris et alius
a sinistris eius rogabat
animam eius ut egre-
deretur et nō eribat:
quasi nolens relinq̄re
corpus suum; Dicit
autem gabriel micha-
eli; Assume iam animā
istam ut eamus; Cum
michael respondit; Iussi-
sumus a domino ut si-
ne eiciatur. ideoq; non ^{dolo}
possumus eū in euelle ^{re}
re eam; Et clamauit autē
michael uoce magna
dicens. Domine quid-
uis de anima hac. q̄a
non acquiescit nobis
ut egrediatur; Venit
eris uox dicens. Ecce
mittō dauid cum citha-
ra. et omnes psallen-
tes iherusalem. ut au-
diens psalmodiam ad-
uocem ipſorū egredia-
tur; Cumq; descendis-
sent omnes in circuitu
anime illius cantan-
tes p̄mnos. sic ep̄lēs

illa febre ma-
na et al-
et cū gūdio;
et uocem qui
ap̄ta de podam
ua uenit aliq̄n
mucatur ue
ter uas que o-
is fuerit; Et cū
ueller illa: conti-
m febre ante ia
n ruidam diu
m am mōlebat;
et dūten fener
de equos nigro
solos equum
et terribles ho-
es singuli baculo
in manib; suis
uen puenissent
nam illam fra-
equos suos fi-
trant uisq̄
in rēnacione; In
s autem ille mō-
amant uocem in
dicens. Domi-
name; Et illa
ur a; san me
tis es de q̄ntē

anima illa sedit in manibus michaelis. et assumpta est cum gaudio;

Dicit iterum qui supra de quodam sene. quia uenit aliquando in ciuitatem ut uendatet uasa que operatus fuerat; Et cum explicauisset illa: contigit eum sedere ante ianuam cuiusdam diuitis. qui iam mouebat; Sedens autem sener ille. uidit equos nigros et ascensores eorum nigros et terribiles habentes singuli baculo igneos in manibus suis; Cum uero puenissent ad ianuam illam statuerunt equos suos foris: et intrauit unusquisque cum festinatione; Infirmus autem ille uidens eos: clamauit uoce magna dicens; Domine adiuua me; Ille illi dixerunt ei; Nunc memor factus es dei. quando

tibi sol obscuratus est; Nunc usque in hodiernum diem non exquisisti eum. dum ad huc splendor esset dierum. Nunc autem in hac hora non est tibi portio spei: neque consolacionis;

Dixerunt patres fuisse quendam macharium. qui in scythia primus monasterium fecit; Est enim locus ipse heremi longe a nitua. habens interuallum itineris diei et noctis; Est autem grande periculum euntibus ibidem; Si enim modicum quis abeitrauerit. uagatur perclitans per heremum; Sunt autem omnes illic perfecti uiri. nec aliquis imperfectus potest in eodem loco tam ferociter durare. quia omnino arduus est. et absque ulla consolacione eorum que necessaria sunt; hic igitur predictus uir macharius cum esset homo de ciuitate. conuinctus est ali

quando machario illi
maiori; Et cum puenis-
sent ad transfiendam
nilum fluum. contigit
eos ingredi in nauum
maiozem. in qua tribu-
ni quidam duo cum mul-
ta intrauerunt et collen-
cia habentes intus redam
totam auream. et equos
quibus freni aurei erant.
et obsecundantes quos-
dam milites et pueros
torques habentes. atque
aliquos aureis utentes
cingulis; videntes ergo
tribuni illi hos duos non
monachos ueteres pau-
nos indutos. et in agu-
lo sedentes. beatifica-
bant eriguitate ipsorum;
Vnus uero ex tribunis
illis ait ad illos; Beati-
estis uos. quia mundo
huic illuistis; Respon-
dens autem ille urbanus
macharius: dixit ad il-
los; Nos quidem mundo
isti illuimus. uobis au-
tem hic mundus illuist;

Scito tamen quia non
uolens hoc dixisti. uti-
que enim beati dicimur
idem macharii; Atque
ille tribunus compul-
tus in his uerbis ei
regressus domi expo-
liauit se uestimenta
sua. et cepit esse mo-
nachus. faciens ele-
mosinas multas;
Oicebant de eodem
abbate macha-
rio maiore. quia dum
ambularet aliquando
in heremum inuenit
caput hominis in ter-
ra iacens; Quod cum
moueret de uirga pal-
mea quam in manu ha-
bebat. locutum est ca-
put illud ad eum; Cum
dixit sener; Quis es tu?
Respondit caput illud
ad senem; Ego eram
sacerdos gentilium.
qui comanebant in
loco hoc; Tu uero es
abbas macharius. qui
habes spiritum sanctum

dei; Quacumq; ergo ho-
 ra misertus fuens eoru
 qui sunt in tormentis
 et orauens pro eis. tunc
 consolantur pusillum;
 Dicit ei sener; Et que est
 ista consolacio? Respon-
 dit illud caput; Quantu
 distat celum a terra. tan-
 tum ignis sub pedibus
 nostris. et super caput
 nostrum; S tautib; aut
 nobis in medio ignis?
 non est ut quis facie
 ad faciem uideat prom-
 mum suum; Sic ergo
 sener cum fletu; ve illi
 diei in qua natus est
 homo. si est hec conso-
 latio supplicij; Rursus
 dixit sener; Est penis tor-
 mentum ab hys. Res-
 pondit caput illud. Ma-
 ior pena subctus nos e;
 Dicit ei sener; Et qui sut
 in ipsa; Dicit ei caput
 illud; Nos qui ignora-
 uimus deum: vel mo-
 dicum aliquid habe-
 mus misericordie; hy

uero qui cognouerunt
 deum et negauerunt eu
 nec fecerunt uoluntate
 eius. hy sunt qui subctus
 nos sunt; Et post hec su-
 mens ille sener caput
 illud sepeliuit;
O Rante eodem abba-
 te machario in cella
 sua: uenit ei uox dicens.
 Machari. nondum pue-
 nisti ad mensuram me-
 riti illarum duaru muli-
 erum illius ciuitatis.
 Surgens ergo sener ma-
 ne accepit uirgam suam
 palmeam. et cepit pgerere
 in ciuitatem; Cumq; per-
 uenisset in eam: reperto
 loco pulsauit ad ianuam;
 Egressa autem una: sus-
 cepit eum in domu sua;
 Et cum sedisset uocauit
 eas. Que cum uenissent
 sederunt cum eo; Sic aut
 ad eas sener. Propter uos
 tantum laborem ptuli!
 dicite itaq; nunc michi
 operationem uestram;
 Sic ille direerunt; Crede

nobis quia hac nocte
non fuimus in cubili sū
maritis nostris; Quam
ergo operationem possu
mus habere. It uero se
ner satisfactione roga
bat eas. ut manifestarēt
ei actum suum. Tunc dire
runt ei; Nos quidem se
cundum seculum extra
nee sumus nobis. Placu
it autem nobis nubere
duobus fratribus. secun
dum carnem. Quindecim
annos hodie nos due ha
bitamus in hac domo. &
nescimus si aliquando
litigauimus adinuicē;
aut uel turpem sermonē
dixit una ad alteram sed
in pace atq; concordia pe
gimus totum tempus.
hoc; Subintrauit autem
nobis in animum ingre
di in monasterium uirgi
num: et rogati uiri nostri
non nobis consenserunt
in hoc; Cum uero minime
ualuissimus obtinere hu
iusmodi consilium dispo

suimus utraq; testamē
tum inter nos. et deum
ut usq; ad mortem non
egredieretur de ore nostro
sermo secularis; Audiēs
hoc abbas macharius
dixit. In ueritate quia
neq; est uirgo neq; sub
manto agens neq; mo
nachus neq; secularis.
sed deus secundum u
niuscuiusq; propositū
omnibus prestat spū
tum sanctum.

Dicebant patres de
quodam magno
sene. quia cumambu
laret in heremū uidit
duos angelos comita
tes secum. vnum a dex
tris. et alium a sinistris
suis; Cum ueroambu
larent inuenerunt ca
daver in uia iacens. &
cooperuit sener ille na
res suas propter fetorē;
fecerunt autem et ange
li similiter; Et profecti
pusillum: dixit eis sener;
Et uos hec odorati estis.

Alii dixerunt ei; Nequaquam: sed propter te cooperuimus et nos, Nam immundiciam mundi huius non odoramus neque appropriat nobis: sed animos qui fetore peccatorum habent ipsorum odorem nos horremus;

Interrogauit quidam frater seniore[m] dicens, Quomodo anima mea diligit immundiciam? Dicit ei senior; Anime quidem corporales plerumque desiderant passionem, sed spiritus dei est qui eas continet; Et ille flere ergo debemus et in immundicias nostras attendere diligenter; **V**idisti manam quemadmodum cum se ad sepulchrum domini inclinaret uocauit eam dominus, sic erit et anime; **I**ncipit capsa. **vij. uerborum** **quasi** abbas **moyses**

abbati p̄m̄mo ⁊ qui custodierunt ea liberantur a pena;

Dixit abbas moyses: Quia primo debet homo quasi mortuus esse socio suo, mortuo amico suo, ut non diu dicet eum in aliqua causa.

Secundo dicit quia debet homo mortificare se ipsum ab omni re mala prius quam egrediat de corpore ut non ledat illum hominem;

Tercio dicit, nisi habuerit homo in corde suo quia peccator est: deus non exaudit eum; Dicit ei frater; Quid est in corde habere quia peccator est; Dicit ei senior; Si quis portat peccata sua non uidet peccata proximi sui;

Quarto dicit; Nisi consensus actus orationi, inuani laborat homo; Et dicit frater; Quid est consensus actus cum oratione? Respondit senior; ut

ea pro quibus oramus.
iam non illa faciamus;
Quando enim homo di-
miserit uoluntate sua.
tunc ei reconciliat deus.
et suscipit orationem
eius; **Q**uinto interro-
gavit pater quia in om-
ni labore hominis quid
est quod eum iuuat? Scip-
tum est enim; Deus nos-
ter refugium et uirtus.
adiutor in tribulacioni-
bus que inuenerunt nos
nimis. Dicit iterum frater.
Ieiunia et uigilie quas
facit homo quid effici-
unt? Dicit ei senex; Quod
ipse sunt que faciunt
humiliari animam; Scip-
tum est enim; uide humi-
litem meam et labo-
rem meum: et dimitte
omnia peccata mea; Si
enim fecerit anima labo-
res istos: miserabitur e-
am deus propter eos.
Sexto interrogavit
frater senem dicens; Quod
a faciet homo in omni

temptacione uemente
super se. aut in omni
cogitacione inimici.
Sic illi senex; flere debet
in conspectu bonitatis
dei ut adiuuet eum.
et requiescat uelociter si
rogat scienciam; Scip-
tum est enim; Dominus
michi adiutor est: non
timebo quid faciat mi-
hi homo.

Septimo interroga-
uit eum iterum frater
dicens; Ecce homo ce-
dit seruum suum prop-
ter peccatum quod egit.
quid dicit seruus ille?
Dicit ei senex; Si bonus
est. dicit; Peccavi; mise-
rere mei; Dicit ei frater;
nichil aliud dicit; Res-
pondit ei senex; Non.
Ex quo enim culpam
suam super se ipsum
posuerit et dixerit pec-
caui: statim miserabitur
ei dominus suus; finis
autem horum est non
iudicare proximum;

Quando enim manus
 domini cecidit omne
 primogenitum in egip
 to: non erat domus in
 qua non esset mortuus.
 Dicit ei frater; Quod est
 uerbum hoc? Respon
 dit ei senex; Quia si con
 spererimus peccata u
 nostra. non uidemus
 peccata proximi; Stul
 ticia est enim homini
 habenti mortuum suum:
 et relictio eo abire et fle
 re mortuum proximi
 sui. Non autem proximo
 tuo hoc est portare pec
 cata tua. et sine cogita
 tu esse ab omni homi
 ne. quia iste bonus est
 et ille malus est. et ne
 facias malum ulli ho
 mini: neque cogites ma
 lum in corde tuo in ali
 quem. neque spreueris
 aliquem faciente ma
 lum: et neque acquiescas
 facienti malum proxi
 mo suo et noli gaude
 re cum eo qui malum

facit proximo suo. et hoc
 est non pro proximo suo;
 Et noli obloqui de aliquo:
 sed dicito quia deus no
 uit unumquemque; Noli
 ergo obedire detrahenti:
 neque congandeas ei in de
 tractione ipsius; Noli o
 bere obloquentem proxi
 mo suo: et hoc est non de
 trahere proximo; Nolite
 iudicare. et non iudica
 bimini; Non habeas ini
 micias cum quocumque
 homine: neque retinens
 inimicias in corde tuo.
 neque odio habeas eum
 qui inimicatur tui proxi
 mo suo: et non consensas
 inimicie ipsius; Noli
 desplicere eum qui inimi
 cias habet cum proxi
 mo suo: et hoc est par. In
 his temetipsum conso
 lare modicum tempus
 est labor: et in sempiter
 num requies gratie dei
 uerbi amen. # lib. v. 30

Dixit senex; Propter
 te inquit homo sal

Explicit lib' m' q' d' lib' m' isto lib' no' h'et'

uator est uatus; propter
hoc uenit filius dei ut
saluarens factus est ho
mo manens deus. factus
est puer. factus est lector;
accipiens namq; librū:
legit in ysaiā dicens; Spi
ritus domini super me
propter quod unxit me;
euuangelizare pauperi
bus misit me, faciens na
q; de fune flagellum om
nes eiecit de templo. Que
et boues. et postea icena
sicut iohannes scribit p
cingens se linteo. lauit
pedes discipulorū suorū.
precipiens fratriū pedes
lauari; factus est presbi
ter et resedit in medio in
magistorum populum
docens; factus est episco
pus. et accipiens panē.
benedixit ac fregit dedit
q; discipulis suis & cetera;
Flagellatus est propter
te magis autem ppter
nos; Crucifixus est & mor
tuus est. et tertia die re
surrexit. et assumptus ē.

Omnia propter nos sus
cepit in se; Omnia uirtu
dispensacionem. omni
a per ordinem. omnia
consequenter est ope
ratus ut nos saluaret;
et nos propter eum ni
nichil toleramus; Sobri
uigilemus uacemus
orationibus. ut que pla
cita sunt ei faciamus.
ut saluari possimus;
Joseph nonne est uen
ditus in egypto in terra
aliena; Tres pueri in ba
bilonem captiui ducti
sunt. numquid cuius
quam habuerunt no
ticiam. Et tamen deus
patrocinatus est eis;
suscepit q; et glorifica
uit eos. quia timebat
eum; Qui dat animam
suam deo non habet
propriam uoluntate.
sed expectans dei ar
bitrium non laborat;
Nam si tuam uis face
re uoluntatem non co
operante deo nimis

fatigatis;
Interrogavit frater abbatem pastorem dicens; Quid est quod scriptum est nolite cogitare de crīno. Dicit ei sener; De homine qui in temptacione est constitutus et deficit ut non cogitet quāntum temporis in ea facturus sit. sed potius quōd hodiernum est cotidianum futurum libere ter suscipiat;

Interrogavit frater abbatem iohannem dicens; Quomodo anima habens propria vulnera non erubescit proximo suo detrahere. Cui respondit sener parabolam istam dicens; Erat quidam homo pauper habens uxorem. qui cum vidisset mulierem aliam pulchriorem. et ipsam quoque sortitus est in coniugio; Erant autem utraq; nude. sed cum essent in quodam

loco nudine rogaerunt eum ambe dicentes; Tecum venire desideramus; Quas mittens nudas in dolium. cum nauicula transfretavit. et venit ad locum; facta autem meridie cum una earum populo recedente vidisset silencium. exiit de dolio in quendam locum vicinum uelociter. et ueteres atq; consillos panos repperens se percussit. dehinc fiducialiter uisa est ambulare; Altera uero nuda sedens intrinsecus dicebat uiro suo; Ecce meretrix ista nuda est. nec confunditur sic ambulare; Cui maritus cum dolore atq; stupore respondit. O miraculum hec ut cumq; confusionem suam cooperuit. tu uero undiq; nuda non erubescis culpare uel ex parte uestita; Ita est et omnis detractor qui propria mala non uidens aliena semper inculcat;

Frater quidam erat
probatus tempta-
tionibus in saeth. et im-
mittit ei dyabolus com-
memoracionem mulie-
ris pulchre cuiusdam
in animo. et affligebat
eum ualde; Contigit au-
tem secundum dei dispe-
sacionem ut alter frater
quidam descendens de
egypto applicaret in sa-
eth. et cum loquerentur.
nunciavit ei dicens; uxor
talis mortua est; erat au-
tem ipsa mulier de qua
frater ille inquietabat;
Quod cum audisset tu-
lit uestimentum suum
nocte et ascendit in egyp-
tum ubi sepultam eam
audierat. et fodit locum
et exersit putredinis
eius cruorem cum uesti-
mento suo. et reuersus
habebat illud in cella
sua; Et cum nimis fete-
ret ponebat illos feto-
res ante se. et imperans
cogitacioni sue dicebat;

Ecce desiderium quod
querebas habes. faci-
are ex eo; Et ita in hu-
iusmodi fetore fetore
castigabat semetipsu-
donec moreretur con-
cupiscencia eius;

Dicebat abbas io-
hannes quibus-
dam fratribus quia
fuerunt tres philoso-
phi amici. quorum unus
moriens. alter reliquit
filium suum comenda-
tum; Qui in etate iu-
uenili prouectus. nu-
tritoris sui adultera-
uit uxorem; Quo sce-
lere cognito. missus
est foras; Deinde cum
plurimum peniteret
non ei concessit regres-
sum. sed ait ei; vade
esto tribus annis inter
dampnatos qui me-
talla in flumine depo-
nunt. et sic tibi indul-
geo culpam tua; Quo
post triennium rede-
unte. rursus ait illi;

vade alios tres annos.
da mercedes ut iniu-
as pacians; Ille uero
sic fecit alios tres an-
nos. et iterum dicit
ei; Veni ergo nunc ad
ciuitatem athenien-
sum ut phylosophi-
am discas; Erat autē
ad portam ciuitatis
quidam senex phylo-
sophus sedens. atq;
intranses contume-
lis afficiebat; Inueni-
aut autem et iuue-
nem illum. et ille iu-
natus nris; Cui senior
ait; Quid est hoc qd
tibi ego iniurias faci-
o. et tu rides; Dicit
ei iuuenis; Non vis
ut rideam. quia tibi
annis ut iniurias pa-
terer dedi mercedes.
et hodie eas gratis
pacior; Proxus ego
ob hoc nris; Dicit q; ei
senex; Ascende et igre-
dere ciuitatem; Cum
hoc retulisset abbas